
 
Pag. 1 di 3 

 
 

 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto n. 80/2023 
Prot. n.  4001/2023/IV.1                                Caltanissetta, 26/04/2023 
 
          All’ Albo on line e Sito web  
           dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 

www.istitutomottura.edu.it 
  
          Al D.S. dell’I.I.S.S“S. Mottura”
           di Caltanissetta 
           Prof.ssa Laura Zurli 
     
          Al D.S.G.A. dell’I.I.S.S “S. Mottura”
           di Caltanissetta  
           Maria Gabriella Ristuccia 
         
          All’ Ass. Amm.vo  

Sig.ra Pulci Antonietta 
 LORO SEDI 

 
OGGETTO: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione scolastica” - 
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Cod. Avviso: M4C1I1.4-2022-981 - CUP: 
G94D22004220006. Avviso di selezione prot. n. 3638 /2023/IV.2 del 13/04/2023. Nomina Commissione per la valutazione delle 
candidature. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

Visto  il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, “che integra il Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza”; 

Visto  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 101 del 01/07/2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione scolastica” 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Cod. Avviso: M4C1I1.4-2022-981 

CUP: G94D22004220006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


 
Pag. 2 di 3 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

Vista nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 
170; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
AOOGABMI.U.0109799 del 30 dicembre 2022; 

Visto il Piano di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU (Allegato 2 al D.M. 24/06/2022, n. 170) dal 
quale risulta che l’Istituzione scolastica è destinataria di una quota pari ad € 243.575,87 per la realizzazione degli interventi 
in argomento; 

Vista  la candidatura Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-20628 presentata dall’Istituzione scolastica in data 23/02/2023; 
Visto l’Accordo di concessione prot. n.  AOOGABMI.U. 0050485 del 18/03/2023 relativo al progetto “Colmare i divari” Cod. 

M4C1I1.4-2022-981-P-20628 controfirmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti; 

Visto  il Proprio Decreto n. 62/2023 Prot. n. 2988/2023/VI.3 del 24/03/2023 con il quale sono state con il quale sono state 
assunte in bilancio le somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad                           
€ 243.575,87; 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 29/03/2023 (Verbale n. 7 Punto 1 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 04/2023 del 
29/03/2023 (Verbale n. 03/2023)  con le quali è stata disposta l’adesione al bando pubblico Cod. M4C1I1.4-2022-981 e 
l’adozione della proposta progettuale “Colmare i divari” presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito degli interventi 
previsti dal  PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta contro la dispersione 
scolastica”- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU;  

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 29/03/2023 (Verbale n. 7 Punto 5 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 09/2023 del 
29/03/2023 (Verbale n. 03/2023) con le quali è stato disposto l’inserimento del Progetto “Colmare i divari” Cod. 
M4C1I1.4-2022-981-P-20628 nel P.T.O.F.; 

Visto  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, così come recepito dal Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 

28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto   il Regolamento relativo alla  determinazione di criteri e limiti  per lo svolgimento,  da parte del Dirigente scolastico,  
dell’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  del 19/09/2019 (Verbale n. 24) e,  in particolare, l’art. 
26, comma 12  che prevede l’utilizzo dei criteri stabiliti in contrattazione Integrativa d’istituto  per l’individuazione  del 
personale interno  chiamato a ricoprire funzioni di docenza, tutoraggio  e quant’altro si ritenga utile per la realizzazione di 
progetti che richiedano specifiche professionalità; 

Visto  il  CAPO VII  - Criteri per l’attribuzione di compensi accessori, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001 al 
personale docente, educativo ed ATA, inclusa la quota delle risorse relative all’alternanza scuola-lavoro e delle risorse 
relative ai progetti nazionali e comunitari, eventualmente destinate alla remunerazione del personale” del  C.I.I. Triennio 
2021-2024 sottoscritto in data 26/11/2021 e, in particolare, l’Art. 35 recante  “Criteri di attribuzione degli incarichi nei 
progetti (PON, POR, CIPE, IFTS, ecc)”; 

Vista  la nota prot. n.  n. 3638 /2023/IV.2 del 13/04/2023 con la quale è stato diramato Avviso di selezione rivolto al personale 
interno finalizzato all’individuazione dei componenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

Considerato che sono decorsi i termini previsti dall’avviso sopra menzionato per la presentazione delle candidature; 

Vista  la nota prot. n. 3966/2023/IV.2 del 24/04/2023 relativa all’elenco delle candidature presentate dal personale interno ai 
fini dell’individuazione dei componenti il team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

Considerato che occorre procedere all’individuazione di una commissione per la valutazione delle candidature pervenute, sulla 
base dei criteri di valutazione di cui all’art. 5 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei a llo svolgimento delle 
attività come sopra delineate; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 
Pag. 3 di 3 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  
(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute ai fini dell’individuazione dei componenti il team per 
la prevenzione della dispersione scolastica. La Commissione è costituita come segue: 

 
 
 
 
 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte dal DSGA M. Gabriella Ristuccia. 
3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compensi, emolumenti, indennità, 

rimborsi spese.  
4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 

commissari.  
Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi 

curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 
2.  La commissione si insedierà il 27/04/2023 c.m. alle ore 09:00 presso gli uffici dell’I.I.S.S. “S. Mottura di Caltanissetta.  
3. Al termine della seduta, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 
4. Il presente Decreto è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale raggiungibili all’indirizzo www.istitutomottura.edu.it. 
 

                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Prof.ssa Laura Zurli 

                                           Documento informatico firmato digitali 
                                            ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

Presidente Dirigente Scolastico Prof.ssa Laura Zurli 

Componente Direttore S.G.A. Maria Gabriella Ristuccia  

Componente Assistente Amm.vo Sig.ra Pulci Antonietta 

http://www.istitutomottura.edu.it/

		2023-04-26T11:47:47+0200




